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[bookmark: _Toc278186378][bookmark: _Toc6535][bookmark: _Toc243813809][bookmark: _Toc328731282][bookmark: _Toc243967865][bookmark: _Toc243967959]1总则
[bookmark: _Toc225244047][bookmark: _Toc328731283][bookmark: _Toc243967866][bookmark: _Toc224965864][bookmark: _Toc243967960][bookmark: _Toc243813810][bookmark: _Toc278186379][bookmark: _Toc27067][bookmark: _Toc243967867][bookmark: _Toc243967961][bookmark: _Toc224965865][bookmark: _Toc225244048][bookmark: _Toc328731284][bookmark: _Toc278186380][bookmark: _Toc243813811]1.1编制目的
编制应急预案可通过风险识别、事故后果分析，采用技术和管理手段降低事故发生的可能性，使可能发生的事故控制在局部，防止事故蔓延；万一发生事故(故障)有应急处理的程序和方法，能快速反应处理故障或将事故清除在萌芽状态；采用预定的现场抢救和抢险的方案，控制或减少事故造成的损失。
[bookmark: _Toc10340]1.2编制依据
[bookmark: _Toc8911]1.2.1法律法规、政策
[bookmark: _Toc328731285][bookmark: _Toc225244049][bookmark: _Toc224965866][bookmark: _Toc243813812][bookmark: _Toc278186381][bookmark: _Toc243967962][bookmark: _Toc243967868]（1）《中华人民共和国环境保护法》(中华人民共和国主席令第九号)，2014年4月24日；
（2）《中华人民共和国水污染防治法》，1996年5月15日(1996年5月15日颁布，2008年2月28日修订，2008年6月1日实施)；
（3）《中华人民共和国大气污染防治法》，2016年1月1日；
（4）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法(主席令第二十三号)（2015年修正本）》，2015年4月24日；
（5）《中华人民共和国突发事件应对法》，2007年8月30日；
（6）《中华人民共和国安全生产法》，2014年12月1日；
（7）《中华人民共和国消防法》，2009年5月	1日；
（8）《危险化学品安全管理条例》(国务院令 第591号)，2011年3月2日；
（9）《国务院关于加强环境保护重点工作的意见》(国发[2011]35号)；
（10）《危险化学品环境管理登记办法》(环境保护部令第22号)，2012年10月10日；
（11）《突发环境事件信息报告方法》(环保部令第17号)，2011年5月1日；
（12）《突发事件应急预案管理办法》(国办发[2013]101号)，2013年10月25日；
（13）《江西省突发环境事件应急预案》（赣府厅字〔2016〕14号），2016年1月25日；
（14）《危险化学品名录》(2015版)；
（15）《国家危险废物名录》(2016版);
（16）《危险化学品重大危险源监督管理暂行规定》(国家安全生产监督管理总局令第40号)，2011年8月5日；
（17）《化学品环境风险防控“十二五”规划》(环发[2013]20号)，2013年2月7日；
（18）《关于进一步加强环境影响评价管理防范环境风险的通知》(环发[2012]77号)，2012年7月3日；
（19）《企业突发环境事件风险防范监督管理办法》(征求意见稿)；
（20）《突发环境事件应急管理办法》环保部第34号令，2015年6月5日。
（21）《江西省突发事件应对条例》，2013年7月27日；
（22）《江西省突发事件预警信息发布管理办法（试行）》（赣府厅发〔2014〕1号），2014年1月3日；
[bookmark: _Toc970]1.2.2技术指南、标准规范
（1）《事故状态下水体污染物的预防与控制技术要求》(Q/SY1190-2013)；
（2）《建筑设计防火规范》(GB50016-2014)，2014年8月27日；
（3）《化学品分类、警示标签和警示性说明安全规范》(GB20576-GB20602)；
（4）《建设项目环境风险评价技术导则》(HJ/T169-2004)；
（5）《危险化学品重大危险源辨识》(GB18218-2014)；
（6）《化学品毒性鉴定技术规范》(卫监督发[2005]272号)；
（7）《水体污染事故风险预防与控制措施运行管理要求》(中国石油企业标准Q/SY1310-2010)；
（8）《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)；
[bookmark: _Toc21969]1.3事件分级
参照《江西省突发环境事件应急预案》赣府厅字〔2016〕14号文事件分级标准，结合企业实际情况，该企业突发环境污染事件按照事件严重程度，突发环境事件分为特别重大、重大、较大和一般四级。
1、特别重大突发环境事件
凡符合下列情形之一的，为特别重大突发环境事件:
（1）因环境污染直接导致30人以上死亡或100人以上中毒或重伤的；
（2）因环境污染疏散、转移人员5万人以上的；
（3）因环境污染造成直接经济损失1亿元以上的；
（4）因环境污染造成区域生态功能丧失或该区域国家重点保护物种灭绝的；
（5）因环境污染造成设区的市级以上城市集中式饮用水水源地取水中断的；
（6）Ⅰ、Ⅱ类放射源丢失、被盗、失控并造成大范围严重辐射污染后果的；放射性同位素和射线装置失控导致3人以上急性死亡的；放射性物质泄漏，造成大范围辐射污染后果的；
（7）造成重大跨国境影响的境内突发环境事件。
2.重大突发环境事件
凡符合下列情形之一的，为重大突发环境事件：
(1) 因环境污染直接导致10人以上30人以下死亡或50人以上100人以下中毒或重伤的；
(2) 因环境污染疏散、转移人员1万人以上5万人以下的；
(3) 因环境污染造成直接经济损失2000万元以上1亿元以下的；
(4) 因环境污染造成区域生态功能部分丧失或该区域国家重点保护野生动植物种群大批死亡的；
(5) 因环境污染造成县级城市集中式饮用水水源地取水中断的；
(6) Ⅰ、Ⅱ类放射源丢失、被盗的；放射性同位素和射线装置失控导致3人以下急性死亡或者10人以上急性重度放射病、局部器官残疾的；放射性物质泄漏，造成较大范围辐射污染后果的；
(7) 造成跨省级行政区域影响的突发环境事件。
3、较大环境事件(Ⅱ级事件)
凡符合下列情形之一的，为较大环境事件：
（1）造成直接经济损失在1万元以上、30万元以下（含30万元）的；
（2）公司发生轻柴油火灾爆炸事故，未出现人员死亡，仅导致5人以下中毒、重伤，或多人轻伤；
（3）因盐酸、硫酸处理或贮运过程中发生泄漏事故，未出现人员死亡，仅导致5人以下中毒、重伤，或多人轻伤；
（4）因危废渗滤液泄漏导致厂内区域污染。
4、一般环保事故(Ⅲ级)
凡符合下列情形之一的，为一般环境事件：
（1）造成直接经济损失在千元以上、万元以下（含1万元）的；
（2）公司发生轻柴油火灾爆炸事故，无人员死亡或重伤，仅有少部分人轻伤；
（3）因盐酸、硫酸处理或贮运过程中发生泄漏事故，无人员死亡或重伤，仅有少部分人轻伤；
（4）盐酸、硫酸轻柴油泄漏气味引起部分群众不满。
[bookmark: _Toc243967869][bookmark: _Toc225244050][bookmark: _Toc224965867][bookmark: _Toc328731286][bookmark: _Toc278186382][bookmark: _Toc243967963][bookmark: _Toc243813813][bookmark: _Toc4038]1.4适用范围
本预案适用于江西省愚人纳米科技有限公司厂区发生的突发环境事件的处置和突发事件的应急救援等。
[bookmark: _Toc328731287][bookmark: _Toc225244051][bookmark: _Toc243967870][bookmark: _Toc224965868][bookmark: _Toc243967964][bookmark: _Toc278186383][bookmark: _Toc243813814][bookmark: _Toc25848]1.5应急预案体系
应急预案体系由综合应急预案、专项应急预案、现场处置方案构成。综合应急预案是公司各部门制定并共同签署的应急工作总体预案，是公司应对突发事件的规范性文件。专项应急预案是应对某一类型或某几种类型突发事件而制定的具体的应急操作预案。现场处理方案是针对具体的装置、场所或设施、岗位制定的预案处置措施。
本次公司根据有关法律、法规、规章、上级人民政府及其有关部门要求，针对公司的实际情况制定公司的环境突发事件综合性总体应急预案。同时，根据实际需要和情势变化，单位应适时修订应急预案，完善应急预案体系，应急预案的制定、修订程序根据相关部门规定执行。
[bookmark: _Toc318359664][bookmark: _Toc326113520][bookmark: _Toc25254]1.6工作原则
（1）加强对环境风险源的监控，建立有效的风险防范体系，尽可能避免环境污染事件的发生。
（2）加强各部门的合作，提高反应能力，实行分级响应。
（3）做好应对突发污染事件的物资和技术准备，加强培训演练。
[bookmark: _Toc278186384][bookmark: _Toc243967871][bookmark: _Toc243967965][bookmark: _Toc243813815][bookmark: _Toc328731288][bookmark: _Toc224965869][bookmark: _Toc7809][bookmark: _Toc225244052]2基本情况
[bookmark: _Toc243967872][bookmark: _Toc1582][bookmark: _Toc328731289][bookmark: _Toc278186385][bookmark: _Toc243967966]2.1企业概况
[bookmark: _Toc328731290][bookmark: _Toc177909749][bookmark: _Toc154458167][bookmark: _Toc3995]2.1.1企业名称、法人代表、联系人、联系电话
企业名称：江西省愚人纳米科技有限公司
法人代表：邓许生
联 系 人：艾跃雄
联系电话：13755452487
[bookmark: _Toc15210][bookmark: _Toc328731291]2.1.2通讯地址及邮政编码
通讯地址：江西省吉安市新干县盐化城
邮政编码：331300
[bookmark: _Toc328731292][bookmark: _Toc154458171][bookmark: _Toc177909754][bookmark: _Toc878]2.1.3工作班制、员工人数
江西省愚人纳米科技有限公司劳动定员60人，工作制度详见表2.1-1。
表2.1-1  工作制度
	序号
	车间
	工作天数
	工作制度

	1
	氯化锌反应车间
	300
	8小时一班，三班工作制

	2
	氯化锌浓缩车间
	300
	8小时一班，三班工作制

	3
	硫酸锌反应车间
	300
	8小时一班，三班工作制

	4
	沉化车间
	150
	8小时一班，三班工作制

	5
	干燥车间
	100
	8小时一班，三班工作制


[bookmark: _Toc7680][bookmark: _Toc154458172][bookmark: _Toc328731293][bookmark: _Toc177909755]2.1.4占地面积、厂区分布情况
[bookmark: _Toc154458173][bookmark: _Toc177909756][bookmark: _Toc328836749][bookmark: _Toc328836523][bookmark: _Toc328836390]江西省愚人纳米科技有限公司位于江西新干盐化工业城内，地理坐标东经115°58′，北纬27°53′。厂区占地面积为47214平方米。
[bookmark: _Toc14238][bookmark: _Toc328836750][bookmark: _Toc328836391][bookmark: _Toc328836327][bookmark: _Toc328836524]2.2企业环境风险源基本情况
[bookmark: _Toc359419354][bookmark: _Toc328836392][bookmark: _Toc328836525][bookmark: _Toc11063][bookmark: _Toc328836751]2.2.1公司产品产量
公司目前产品方案表见表2.2-1。
表2.2-1  公司产品方案一览表
	[bookmark: _Toc359419355][bookmark: _Toc328836752][bookmark: _Toc328836393][bookmark: _Toc328836526]产品名称
	单位
	数量
	产品执行标准

	氯化锌
	t/a
	3000
	HG/T 2323-2012

	氧化锌
	t/a
	3000
	HG/T 2572-2012

	硫酸铵
	t/a
	4150
	


[bookmark: _Toc22978]2.2.2原辅材料及能源使用情况
江西省愚人纳米科技有限公司主要原辅材料及能源使用情况见下表2.2-2和表2.2-3。
（1）纳米氧化锌生产主要原辅材料表2.2-2。
表2.2-2	主要原辅材料、燃料来源及消耗表
	序号
	原料名称
	规格
	消耗定量(t/a)
	备注

	1
	次氧化锌
	含ZnO60%
	5000
	外购

	2
	硫酸
	含H2SO498%
	4000
	外购

	3
	碳酸氢铵
	含N17.1%
	1500
	外购

	4
	锌粉
	
	6
	外购

	5
	高锰酸钾
	
	4.5
	外购


（2）氯化锌生产主要原辅材料和主要设备见表2.2-3。
表2.2-3主要原辅材料、燃料来源及消耗表
	序号
	原料名称
	规格
	消耗定量(t/a)
	备注

	1
	次氧化锌
	
	3000
	外购

	2
	盐酸
	HCl16%
	8100
	外购

	3
	氯酸钾
	
	6
	外购

	4
	高锰酸钾
	
	4.5
	外购

	5
	锌粉
	
	6
	外购



[bookmark: _Toc328731295][bookmark: _Toc359419356][bookmark: _Toc4620][bookmark: _Toc358716430][bookmark: _Toc328731294][bookmark: _Toc328836528][bookmark: _Toc328836395][bookmark: _Toc328836328][bookmark: _Toc328836754][bookmark: _Toc243813817][bookmark: _Toc225244054][bookmark: _Toc243967876][bookmark: _Toc243967970][bookmark: _Toc224965871][bookmark: _Toc278186391][bookmark: _Toc328731296]2.2.3生产工艺流程及生产设备
[bookmark: _Toc189218122][bookmark: _Toc185381613][bookmark: _Toc189221085][bookmark: _Toc262048914][bookmark: _Toc185740934][bookmark: _Toc185740386][bookmark: _Toc15773][bookmark: _Toc359419361]2.2.3.1  工艺流程

2.2.3-1 纳米氧化锌生产工艺流程
选用目前国内比较先进的碳酸氢铵湿法制纳米氧化锌工艺，工艺流程简要叙述如下：
主要化学反应:            
H2SO4 + ZnO = ZnSO4 + H2O
5ZnSO4 + 10NH4HCO3 = Zn5(CO3)2(OH)6 + 8CO2↑ + 5(NH4)2SO4 + 2H2O
Zn5(CO3)2(OH)6 = 5ZnO + 3H2O + 2CO2↑
浓硫酸首先进行稀释后和次氧化锌反应（70～80℃的温度反应），生成硫酸锌溶液，溶液经过分离后进入净化槽，在净化槽中加入锌粉和高锰酸钾，常温状态下除去杂质锰、铁，制成精品硫酸锌溶液，用泵泵入铵化槽，在槽内投加碳酸氢铵，将温度升高至80℃进行反应，生成碱式碳酸锌和硫酸铵溶液，统一输送至板框压滤机进行分离，碱式碳酸锌固体再送至干燥车间进行干燥，干燥后的固体送至煅烧炉内煅烧成纳米氧化锌成品，进料仓后包装送成品仓库。压滤分离出的硫酸铵液体经蒸发成为硫酸铵固体，分离包装后送成品仓库。具体工艺流程和污染分布图如图2.2.3-1所示。



[image: ]

图2.2.3-1  纳米氧化锌工艺流程及污染源分布图








2.2.3-2 氯化锌生产工艺流程
主要化学反应:            
2HCl+ ZnO = ZnCl2 + H2O
（1） [image: ]浸出工序：将稀盐酸和次氧化锌加入到反应釜（萃取槽）中，稀盐酸与原料中的锌等组分发生反应，溶解进入溶液，为除去溶液中的铁，适时加入氯酸钾，将二价铁氧化为三价铁，经水解后形成絮凝体，与次氧化锌中的杂质一起沉淀析出。控制温度70～95℃，pH3.2～3.8，最终pH3.5～4。反应后的溶液进入中转池，上清液进入净化工序。（2）净化工序：加入适量的高锰酸钾，将溶液中少量的Fe2+进一步氧化成Fe3+，并除去溶液中的Mn2+。控制反应温度55～65℃，pH3.5～3.8。经板框压滤后，溶液进入提纯槽中，利用活泼金属锌粉来置换溶液中的不活泼金属（贵重金属）离子，使其沉淀除去，提纯后的溶液经压滤后进入成品液池。（3）浓缩结晶工序：利用物质的气化点不同加热使氯化锌中的水份蒸发干净而使氯化锌浓缩成稠密液态顺石墨板流入搅拌，随着搅拌的破碎、冷凝而结晶成白色粉末氯化锌产品。具体工艺流程和污染分布图如图2.2.3-2所示。













图2.2.3-2  氯化锌工艺流程及污染源分布图

2.2.3.2主要设备、设施清单
2.2-4纳米氧化锌设备
	序号
	设备名称
	设备规格
	材 料
	数量

	1
	水洗槽
	V=54m3带搅拌
	碳钢防腐
	6

	2
	压滤机
	过滤面积80m2
	聚丙烯
	15

	3
	反应器Ⅰ
	V=54m3带搅拌
	碳钢防腐
	6

	4
	反应器Ⅱ
	V=54m3带搅拌
	
	8

	5
	净化器
	V=54m3带搅拌
	碳钢防腐
	8

	6
	旋转闪蒸干燥机
	XZG1200型
	不锈钢
	2

	7
	焙烧炉
	滚筒式煤或煤气加热
	不锈钢
	1

	8
	分解槽
	V=54m3带搅拌
	碳钢防腐
	6

	9
	吸收装置
	
	碳钢防腐
	2

	10
	净化槽
	V=54m3带搅拌
	碳钢防腐
	6

	11
	贮槽
	各种规格
	碳钢防腐或砼防腐
	10

	12
	硫酸立罐
	170m3
	
	2


2.2-5氯化锌设备
	序号
	设备名称
	设备规格
	材 料
	数量

	1
	浸出槽
	Φ3.8m×4.5m
	钢混防腐
	6

	2
	净化槽
	Φ3.8m×4.5m
	钢混防腐
	6

	3
	合成储槽
	100m3
	钢混防腐
	3

	4
	压滤机
	40m2
	PP
	4

	5
	压滤机
	80m2
	PP
	4

	6
	搅拌机
	
	不锈钢
	4

	7
	泵
	50-32-250
	玻璃钢
	6

	8
	泵
	50-32-200
	玻璃钢
	6

	9
	石墨碳板蒸发炉
	0.8m×20m
	石墨
	1

	10
	盐酸立罐
	2个170m3
1个120m3
1个80m3
1个300m3
	钢混防腐
	5



[bookmark: _Toc7432][bookmark: _Toc359419362][bookmark: _Toc358716431]2.2.4公辅设施情况
表2.2-6 厂区内公辅设施一览表
	类别
	建设名称
	设 计 能 力

	贮运工程
	原料贮存间
	用于存放生产原料，包括外购原料和自产原料

	
	危废仓库
	主要堆放反应灰渣、净化灰渣、净出压滤灰渣

	公用工程及辅助工程
	供水
	利用城市自来水管网，用水量8595m3/a。

	
	排水
	工艺废水均回用于各个工序，不外排。生活污水经生化处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4 中的一级排放标准后，经新干盐化工业城污水管网排入赣江。

	
	供电
	用电量估算为800007Kw·h/年。

	风险应急
	事故应急池
	设1座总容积为300m3事故应急池。

	
	初期雨水收集池
	本公司设1座初期雨水收集池。

	
	应急物资库
	本公司有1间应急物资库。


[bookmark: _Toc31266]2.2.5污染物排放情况
2.2.5.1 废水
（1）生产车间地面冲洗废水及滤布洗涤废水
生产车间地面冲洗废水及滤布洗涤废水产生量共27.5m3/d，主要污染因子为锌、铅、镉等重金属，分别回用于硫酸锌净化槽生产用补水。滤渣转运到固废仓库，达到一定量后转移至有资质危险固废处置单位处置利用。初期雨水和沉化洗涤水经水处理车间处理过滤达标后排污水处理厂，滤渣收集转运到固废仓库。
（2） 本项目废水排放主要是生活污水。生活污水经生化处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4 中的三级排放标准经工业园内的污水排水管网排入盐化工业城污水处理厂。
本公司废水外排情况见表2.2-7。



表2.2-7 本公司水污染物排放状况表
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2.2.5.2废气
[image: ]本公司废气产排情况见表2.2-8
21

2.2.5.3 噪声
  本公司噪声主要是来自于锅炉等鼓风机以及生产车间的机械设备。噪声设备主要有：压滤机80～85dB（A）23台，风机85～90dB（A）8台，干燥机85～90dB（A）2台，泵75～80dB（A）12台，搅拌机80～85dB（A）4台。通过在设备上设置缓冲器，在设备基座与基础之间设橡胶隔振垫，在管道上设置橡胶减震补偿器，并选用低噪声设备；在建筑上采用隔音吸收设计和设置隔音间，使噪声降至标准以下，满足《工业企业厂界噪声标准》（GB12348-90）。
本公司噪声监测状况见表2.2-9。
表2.2-9  本公司厂界噪声监测结果表
[image: ]







2.2.5.4固体废物
本公司固废源强及排放状况见表2.2-10。
表2.2-10  固体废弃物排放状况一览表
	[bookmark: _Toc257571818][bookmark: _Toc256605306]序号
	[bookmark: _Toc256605307][bookmark: _Toc257571819]种类
	[bookmark: _Toc257571820][bookmark: _Toc256605308]主要成分
	[bookmark: _Toc257571821][bookmark: _Toc256605309]产生量（t/a）
	[bookmark: _Toc256605310][bookmark: _Toc257571822]措施

	[bookmark: _Toc256605311][bookmark: _Toc257571823]1
	[bookmark: _Toc257571824][bookmark: _Toc256605312]炉灰渣
	[bookmark: _Toc256605313][bookmark: _Toc257571825]炉渣
	[bookmark: _Toc256605314][bookmark: _Toc257571826]1152
	[bookmark: _Toc256605315][bookmark: _Toc257571827]作建材的原料

	[bookmark: _Toc256605316][bookmark: _Toc257571828]2
	[bookmark: _Toc257571829][bookmark: _Toc256605317]反应灰渣
	二氧化硅、锌、铁、锰、铅、镍、镉
	240
	
[bookmark: _Toc257571832]送往有处理资质的企业

	[bookmark: _Toc257571833][bookmark: _Toc256605321]3
	[bookmark: _Toc256605322][bookmark: _Toc257571834]净化灰渣
	
	60
	

	[bookmark: _Toc256605326][bookmark: _Toc257571837]4
	[bookmark: _Toc257571838][bookmark: _Toc256605327]浸出压滤灰渣
	
	200
	

	[bookmark: _Toc256605331][bookmark: _Toc257571841]5
	[bookmark: _Toc256605332][bookmark: _Toc257571842]生活垃圾
	[bookmark: _Toc256605333][bookmark: _Toc257571843]废纸、菜叶等
	[bookmark: _Toc257571844][bookmark: _Toc256605334]7.5
	[bookmark: _Toc257571845][bookmark: _Toc256605335]填埋

	[bookmark: _Toc257571846][bookmark: _Toc256605336]6
	[bookmark: _Toc257571847][bookmark: _Toc256605337]污泥
	
	[bookmark: _Toc256605338][bookmark: _Toc257571848]少量
	[bookmark: _Toc256605339][bookmark: _Toc257571849]填埋




2.2.6厂区危险物质储存方式
本公司生产的原料不属于危险废物，处根据公司环评文件评估内容，本公司产生危废为含锌等物料。危险废物采用编织袋盛装，存放在危险废物仓库中，按危险固废管理要求，委托有资质单位定期处置。
库房门口设有明显的危险废物标识牌，地面采取了防渗漏措施，并贴有标签，危废仓库均按要求设置。
[bookmark: _Toc19382]2.3企业周边环境及保护目标
江西省愚人纳米科技科技有限公司位于江西新干县盐化工业城，企业周边环境功能区划如下：
（1）环境空气
环境空气质量执行《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准。SO2、混合气体的HCl和H2S和氨化废气中的NH3，都能够达到《环境空气质量标准》(GB3095-1996)二级标准要求，对环境空气影响较小。。
（2）地表水
地表水（赣江）环境质量采用《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准。
（3）环境噪声
环境噪声执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中3 类区标准。项目所在地周边主要环境风险保护目标见下表2-17。
（4） 地下水
地下水环境质量执行《地下水质量标准》(GB/T14848-93)Ⅲ类标准。
（5） 土壤
土壤环境质量执行《土壤环境质量标准》(GB15618-1995)中二级标准。
表2.2-11  环境敏感点分布图
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表2.2-12  本项目周边主要企业一览表
	企业名称
	方位
	最近厂界距离（m）

	江西三元药业
	东
	15

	鑫凎三磷化工
	西
	18

	开发区征用土地
	南
	紧邻

	园区道路
	北
	10

	何家堎村
	东南
	350



[bookmark: _Toc328836755][bookmark: _Toc19331][bookmark: _Toc328836529][bookmark: _Toc328836396][bookmark: _Toc328836329][bookmark: _Toc328836330][bookmark: _Toc328836530][bookmark: _Toc328836397][bookmark: _Toc328836756]3环境风险源与环境风险评价
[bookmark: _Toc8432]3.1风险源识别
江西省愚人纳米科技有限公司环境风险源见下表3.1-1。
表3.1-1  江西省愚人纳米科技有限公司环境风险源识别表
	环境风险源
	识别过程

	生产工艺过程
	（1）本项目生产原料中存在盐酸、硫酸、双氧水、等，以上物料存在腐蚀性，若员工操作不慎，物料泄漏可导致人体化学灼伤事故，同时会污染水及土壤；
（2）若公司处理设备故障则会造成收集的危险废物进入污水管网，造成污水排放超标，发生地表水环境污染事故；
（3）若废气有组织收集及处理设备故障，则会造成废气超标排放，发生大气环境污染事故。

	设备
装置
	（1）材质不当：在设备的选用上，如果设计选用材质方面存在问题，会因腐蚀作用严重影响设备使用寿命，从而引发事故。
（2）焊接缺陷：当设备焊接存在脱焊、虚焊情况下运行时，会引发物料泄露等事故的发生。
（3）制造问题：如果设备制造厂家或企业自己制造设备时因制造技术、工艺不过关，生产的设备存在质量隐患，设备质量不合格，会引发事故。
（4）安全附件不全：如果设备的安全附件如防护罩、防护栏不全，会对设备的安全使用构成隐患。
（5）安装不规范：设备因安装不规范而使该设备存在隐患。
（6）超期使用：设备在使用期已到后如继续使用，将对生产安全构成隐患。
（7）维修保养不当：设备在使用过程中，因维护、保养不当而导致该设备存在隐患。
（8）本项目生产原料为危险废物，其中收集的无机氟化物废物、废酸、废碱、酸碱洗废液、表面处理废物等，由厂外拖运回来后直接分别存放在罐区内。以上物料存在腐蚀性，对生产设备、管线、阀门及其它设施存在腐蚀危害。因腐蚀破坏常常不容易被察觉，设备、管线、阀门因长期的腐蚀作用一旦被腐蚀破坏（材料减薄、穿孔、强度降低、密封失效等），物料泄漏可导致燃爆事故、人体化学灼伤事故；
（9）电缆质量不好，电缆隔热、散热不良，过载等引起电缆发热；电缆绝缘老化，接触不良；电缆沟被车辆压坏，造成瓷套管破裂损坏，潮湿（或积水）引起短路。

	储运
过程
	1.仓库
仓库物料火灾危险等级为甲、丙类。仓库中若违章出现禁忌类物料混存，储存场所温度高、通风不良，不能符合物料相应的仓储条件，可引发火灾、爆炸、中毒事故。在仓储物料的装卸、搬运过程中若操作不当，可因包装容器的破损造成物料的泄漏引发事故。
2.运输过程
（1）装卸、搬运过程中因路面不平或物料装车不稳固，可能发生物料的倾倒、翻落、撞击引起事故。
该公司原辅料的运进、产品的运出都要采用汽车运输，因此存在车辆伤害的危险。另外，在运输过程中存在泄漏风险，若物料发生泄漏，对周围植物、农作物及动物生长造成影响甚至引起死亡。
（2）固废堆放场所的废料意外泄露，若地面未做防渗处理，泄漏物将通过地面渗漏，进而影响土壤和地下水。
（3）固废、危废运输过程中，相应的垃圾渗滤液可能直接从汽车上渗入地表，对厂区和运输路线周边居民及土壤造成严重危害。

	公用工程
	全厂公用工程包括供排水、供配电和蒸汽供应。
（1）供水系统的建筑地下供排水管网发生泄露会导致建筑基础破坏；排水管道若无覆盖装置容易导致人员坠跌伤害等；冷却循环水系统若遭遇停电、故障等，会导致有毒物料等物质蒸汽外逸，引起中毒事故。
（2）供电系统主要危险有害因素是人员的触电，导致触电的原因可能由于操作人员的失误、设备的漏电、防护距离的不足等；电缆线路遭遇腐蚀老化会发生短路引起火灾事故；停电会导致用电设备无法运行，引起一系列事故。
（3）生产过程中突然停水停电，会导致工艺失控，引起火灾爆炸的危险。
（4）供热系统主要危险有害因素为由于供热管道损坏，蒸汽泄露，造成操作人员被高温烫伤。锅炉故障会导致处理工艺无法正常进行，从而可能引起废水不达标排放。
（5）若车间集水排水设施故障，可能导致废水直接进入雨污管网。

	环保处理设施
	（1）各废气处理系统出现故障可能导致废气的事故排放。
（2）各危险废物处理系统出现故障会引起废水处理不充分，导致废水事故性排放。
（3）若硫酸、盐酸用量不当，导致设备腐蚀，人员伤害。
（4）突发性泄漏和火灾爆炸事故泄漏、伴生和次生的泄漏物料、污水、消防水可能直接进入厂内污水管网和雨水管网，未经处理后排入园区污水和雨水管网，给污水处理厂造成一定的冲击并造成周边水环境污染。


[bookmark: _Toc19169][bookmark: _Toc328836331][bookmark: _Toc328836531][bookmark: _Toc328836398][bookmark: _Toc328836757]3.2环境风险评价结果
[bookmark: _Toc5204][bookmark: _Toc359419367]3.2.1重大危险源判别结果
[bookmark: _Toc359419368]项目涉及的危险化学品主要为氯化锌、硫酸、盐酸、双氧水、氯酸钾等，根据《危险化学品重大危险源辨识》（GB18218-2009），均未构成重大危险源，且本项目位于新干盐化工业城，属于非敏感用地，因此，根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2004），确定本项目的环境风险评价工作等级为二级。
[bookmark: _Toc20567]3.2.2最大可信事故及概率
国内化工厂在多年生产过程中发生过多次事故，主要原因是生产过程中存在着易燃易爆和强腐蚀性的物质，另一方面是生产过程在一定温度、压力之下在机械设备中进行反应加工，在管道设备中输送与贮存，当生产系统发生机电方面的意外事故或工人误操作时，就会发生爆炸或泄漏的情况，造成大量有害物质的非正常排放，使环境受到非正常的突发性污染。本项目的主要风险是有毒化学品泄漏引起中毒事故，其中尤以硫酸泄漏引起的中毒、腐蚀事故最严重。发生事故的原因是原料贮罐破裂，最大的后果是人群中毒或腐蚀。
[bookmark: _Toc359419369][bookmark: _Toc18595]3.2.3风险可接受分析
该公司风险事故发生概率较小，按风险值计算方法计算，本项目最大事故风险值小于化工行业5.410-5死亡/年（参照）。公司最大可信事故风险接受程度是“人们对此比较关心，并愿意采取措施的” 的一类。
[bookmark: _Toc14963][bookmark: _Toc347352037][bookmark: _Toc347388993]4组织机构组成、职责及分工
[bookmark: _Toc30168]4.1应急救援组织机构图
江西愚人纳米科技有限有限公司应急救援组织机构图见图4-1。
[image: 微信图片_20180717113254]
图4.1-1  应急救援组织机构图
[bookmark: _Toc278186393][bookmark: _Toc147036070][bookmark: _Toc347352038][bookmark: _Toc328731298][bookmark: _Toc28249][bookmark: _Toc347388994][bookmark: _Toc328731299]4.2应急救援机构组成及职责
[bookmark: _Toc359419374][bookmark: _Toc358716439][bookmark: _Toc11576]4.2.1指挥机构组成
[bookmark: _Toc358716440][bookmark: _Toc328731300][bookmark: _Toc359419375]依据事故危害程度的级别设置分级应急救援组织机构，由公司法人、总经理及公司员工组成，下设后勤保障组、现场保卫组、应急抢险组。发生重大事故时，以指挥领导小组为基础，立即成立事故应急救援指挥部，邓许生任总指挥，黄少华任副总指挥，负责全厂应急救援工作的组织和指挥，指挥部设在公司办公室内，总指挥不在企业时，可由副总指挥临时任总指挥，特殊情况下由指挥小组其他负责人为临时总指挥，全权负责应急救援工作。
指挥部组成人员如下：
总指挥：邓许生                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
副总指挥：黄少华、邓六生
后勤保障组：戈菊兰、邓亮群、聂美艳
应急抢险组：黄少华、邓六生、邹新根、邓水仔、
皮林如、陈雄文、吴飞云
现场保卫组：艾跃雄、廖新红、周小兰
[bookmark: _Toc15909]4.2.2 指挥机构主要职责
公司应急救援组织指挥机构主要职责：
（1）贯彻执行国家、当地政府、上级有关部门关于环境安全的方针、政策及规定；
（2）组织制定突发环境事件应急预案；
（3）组建突发环境事件应急救援队伍；
（4）负责应急防范设施（备）（如堵漏器材、事故应急池、应急监测仪器、防护器材、救援器材和应急交通工具等）的建设；以及应急救援物资，特别是处理泄漏物、消解和吸收污染物的化学品物资（如活性炭、黄沙等）的储备；
（5）检查督促做好突发环境事件的预防措施和应急救援的各项准备工作，督促、协助有关部门及时消除有毒有害物质的跑、冒、滴、漏；
（6）负责组织预案的审批与更新（企业应急指挥部负责审定企业内部各级应急预案）；
（7）负责组织内部评审；
（8）批准本预案的启动与终止；
（9）确定现场指挥人员；
（10）协调事件现场有关工作；
（11）负责应急队伍的调动和资源配置；
（12）突发环境事件信息的上报及可能受影响区域的通报工作；
（13）负责应急状态下请求外部救援力量的决策；
（14）接受上级应急救援指挥机构的指令和调动，协助事件的处理；配合有关部门对环境进行修复、事件调查、经验教训总结； 
（15）负责保护事件现场及相关数据；
（16）有计划地组织实施突发环境事件应急救援的培训，根据应急预案进行演练，向周边企业提供本单位有关危险物质特性、救援知识等宣传材料。
[bookmark: _Toc359419376][bookmark: _Toc328731301][bookmark: _Toc3759]4.2.3指挥领导及各成员单位具体职责
1、单位应急救援组织指挥领导职责
总指挥：应急救援的最高指挥官。协调江西省愚人纳米科技有限公司的应急救援工作，根据事故情况向上级报告，并确定是否需要外援。安排调查事故，向上级提供事故调查报告，总结、审核本应急预案。
副总指挥：协助总指挥做好人员疏散秩序，清点人数，抢险救援、消防保卫等工作。总指挥不在时，代行总指挥的职责。
2、救援队伍的组成及分工
救援队伍包括：应急抢险组、现场保卫组、后勤保障组。
（1）现场保卫组
现场保卫组由公司安环部主管负责。在事故、灾害发生后，通讯人员立即赶赴现场接通临时电话，供救灾指挥部使用；及时将事故信息报告公司总指挥部，并保持各部门的联络畅通；同时负责通知周边企业及敏感点，及信息上报工作；负责对现场及周围安全人员进行防护指导、人员疏散及周围物资转移工作；事故发生后配合监测工作。
（2）后勤保障组
后勤保障组由公司财务经理负责。负责救援现场的救援物资供应、调配以及储备相应药品、器械；配合抢险和消防组救援，为前线提供物资以便高效救援。
（3）应急抢险组
应急抢险组由公司生产主管和各生产车间主任及班组长负责。根据可能发生的环境污染事故的特点，制定抢救方案；遵照指令派出抢险现场救护人员；对事故伤亡人员实施紧急救治并护送重伤人员至医院进一步治疗。
[bookmark: _Toc349743344][bookmark: _Toc3918][bookmark: _Toc347352039]5预防与预警
[bookmark: _Toc347352040][bookmark: _Toc349743345][bookmark: _Toc557]5.1环境风险源监控
[bookmark: _Toc358716443][bookmark: _Toc359419379][bookmark: _Toc10508]5.1.1危险源监测监控的方式、方法
江西省愚人纳米科技有限公司对危险源制订管理方案，组织制定有针对性的控制措施，认真做好措施落实工作，建立日常监视和测量制度并予以实施，使危险源始终处于受控状态。
对于其他危险源的监控由生产部门、安全部门等进行日常的检查，强化制度执行，利用各种形式、各种途径开展员工安全教育培训，提高员工作业风险意识。
对于可能危及周围人员和设施安全的特种设备，定期进行检验，保证无隐患运行，特种人员必须持证上岗，并参加定期的专业培训。
厂内生产场所及仓库均设有监控设施，并对危险固废进行定期检测、评估。加强监管，确保在线监控设施正常运行。按危险废物的管理规定进行建档、转移登记。固体废物清运过程中，应严格按生产工艺操作，严禁跑、冒、滴、漏，一旦发生泄漏，及时清理，妥善包装后送至指定的固定存放点。
（1）建立危险源管理制度，落实监控措施。
（2）建立危险源台账、档案。
（3）全厂和各部门对危险源定期安全检查，查“三违”，查事故隐患，落实整改措施。
（4）建立环境监测和日常检查制度。	
（5）危险废物堆放场所环境安全管理。
（6）制订日常点检表，专人巡检，作好点检记录。
（7）设备设施定期保养并保持完好。
[bookmark: _Toc359419380][bookmark: _Toc23785]5.1.2预防措施
5.1.2.1选址、总图布置和建筑安全防范措施 
根据现场勘查，本项目厂址位于新干县盐化工业城内，厂区占地面积为47213平方米。
根据厂区现有构筑物规模和特性，可以起到一定的安全防护和防火作用。
厂区总平面布置符合防范事故的要求，并有应急救援设施及救援通道。
5.1.2.2危险化学品储运安全防范措施 
危险货物运输的基本程序及其风险分析见表5.1-1。、
表5.1-1  运输过程风险分析
	序号
	过程
	项目
	风险类型
	风险分析

	1
	包装
	爆炸品专用包装
	火灾
	反应速度快、释放热量和气体污染物、财产损失

	
	
	腐蚀性物品包装
	环境危害
	水体污染、土壤污染和生态污染

	2
	运输
	物品危险品法规
	/
	重大风险事故

	
	
	运输包装法规
	/
	重大风险事故

	
	
	运输包装标准法规
	/
	重大风险事故

	3
	装卸
	爆炸品专用包装类
	火灾
	反应速度快、释放热量和气体污染物、财产损失

	
	
	气瓶包装类
	火灾
	反应速度快、释放热量和气体污染物、财产损失

	
	
	腐蚀性物品包装类
	环境危害
	水体污染、土壤污染和生态污染


本项目危险化学品主要包括氯化锌、盐酸、硫酸、双氧水、氯酸钾等。在运输及储存过程中防范措施见表5.1-2。
表5.1-2  危险化学品运输及储存过程中防范措施
	名称
	运输过程
	存储要求

	盐酸
	危险货物编号：81013
CAS编号：7647-01-0
包装标志：腐蚀品
包装方法：耐酸坛或陶瓷瓶外普通木箱或半花格木箱；玻璃瓶或塑料桶（罐）外普通木箱或半花格木箱；磨砂口玻璃瓶或螺纹口玻璃瓶外普通木箱；螺纹口玻璃瓶、铁盖压口玻璃瓶、塑料瓶或金属桶（罐）外普通木箱。
运输注意事项：本品铁路运输时限使用有像胶衬里钢制罐车或特制塑料企业自备罐车装运，装运前需报有关部门批准。铁路运输时应严格按照铁道部《危险货物运输规则》中的危险货物配装表进行配装。起运时包装要完整，装载应稳妥。运输过程中要确保容器不泄漏、不倒塌、不坠落、不损坏。严禁与碱类、胺类、碱金属、易燃物或可燃物、食用化学品等混装混运。运输时运输车辆应配备泄漏应急处理设备。运输途中应防曝晒、雨淋，防高温。公路运输时要按规定路线行驶，勿在居民区和人口稠密区停留。
	储存于阴凉、通风的库房。库温不超过30℃，相对湿度不超过85％。保持容器密封。应与碱类、胺类、碱金属、易（可）燃物分开存放，切忌混储。储区应备有泄漏应急处理设备和合适的收容材料。


	硫酸
	危险货物编号：81007
CAS编号：7664-93-9
包装标志：腐蚀品
包装方法：耐酸坛或陶瓷瓶外普通木箱或半花格木箱；磨砂口玻璃瓶或螺纹口玻璃瓶外普通木箱。
运输注意事项：本品铁路运输时限使用钢制企业自备罐车装运，装运前需报有关部门批准。铁路非罐装运输时应严格按照铁道部《危险货物运输规则》中的危险货物配装表进行配装。起运时包装要完整，装载应稳妥。运输过程中要确保容器不泄漏、不倒塌、不坠落、不损坏。严禁与易燃物或可燃物、还原剂、碱类、碱金属、食用化学品等混装混运。运输时运输车辆应配备泄漏应急处理设备。运输途中应防曝晒、雨淋，防高温。公路运输时要按规定路线行驶，勿在居民区和人口稠密区停留。
	储存于阴凉、通风的库房。库温不超过35℃，相对湿度不超过85％。保持容器密封。应与易（可）燃物、还原剂、碱类、碱金属、食用化学品分开存放，切忌混储。储区应备有泄漏应急处理设备和合适的收容材料。


	双氧水
	危险货物编号：81501
CAS编号：7722-84-1
包装标志：腐蚀品
包装方法：大包装：塑料桶（罐），容器上部应有减压阀或通气口，容器内至少有10%余量，每桶（罐）净重不超过50公斤。试剂包装：塑料瓶，再单个装入塑料袋内，合装在钙塑箱内。
	避光、避热，置于常温下保存。包装密封。应与易（可）燃物、碱类、活性金属粉末分开存放，切忌混储。储区应备有合适的材料收容泄漏物。

	氯化锌
	危险货物编号：83504
CAS号：7647-85-7
包装标志：腐蚀品
包装方法：无资料
运输注意事项：起运时包装要完整，装载应稳妥。运输过程中要确保容器不泄漏、不倒塌、不坠落、不损坏。严禁与氧化剂、食用化学品等混装混运。运输时运输车辆应配备泄漏应急处理设备。运输途中应防曝晒、雨淋，防高温。
作业人员防护措施、防护装备和应急处置程序：消除所有点火源。根据物体扩散的影响区域划定警戒区，无关人员从侧风、上风向撤离到安全区。合理通风，加速扩散。建议应急处理人员戴正压自给式呼吸器，穿防静电服。作业时使用的所有设备应接地。禁止接触或跨越泄漏物。尽可能切断泄漏源。
	储存注意事项：储存于阴凉、通风的库房。远离火种、热源。应与氧化剂、食用化学品分开存放，切忌混储。储区应备有合适的材料收容泄漏物。





5.1.2.3物料泄漏事故的防范措施 
泄漏事故的预防是生产和储运过程中最重要的环节，发生泄漏事故可能引起火灾和爆炸等一系列重大事故。经验表明：设备失灵和人为的操作失误是引发泄漏的主要原因。因此选用较好的设备、精心设计、认真的管理和操作人员的责任心是减少泄漏事故的关键。本项目主要采取以下物料泄漏事故的预防：
（1）经常检查管道，地上管道应防止汽车碰撞，并控制管道支撑的磨损。定期系统试压、定期检漏。
（2）本项目生产装置、储存区涉及的各类危险废物及燃料柴油有一定危害性，通过加强管理，提高员工的安全意识，可降低发生泄漏的概率。
（3）定期检查设备，若查出存在安全隐患，应及时检修。
（4）储罐区及生产车间安装可燃气体报警器，以便及早发现泄露、及早处理。
（5）本项目贮槽区及生产区四周设置围堰，并设有导流槽导流进入事故应急池，以便发生泄漏事故时做好收集的作用。
（6）固废堆场做好“三防”措施，并设置渗滤液导流槽。
5.1.2.4废水处理系统
（1）生产车间地面冲洗废水及滤布洗涤废水
生产车间地面冲洗废水及滤布洗涤废水产生量共27.5m3/d，主要污染因子为锌、铅、镉等重金属，分别回用于硫酸锌净化槽生产补水。

（2）初期雨水
降雨初期雨水是指对相对较脏的生产区、原料库等场地收集的（总收集面积约4500m2）初期15mm降雨形成的废水，则一次最大收集水量67.5m3 考虑，公司在厂区东面构建了一个300立方米的雨水收集池收集雨水，收集后的初期雨水经沉淀处理后，通过管网排往大洋洲污水处理站。
（3） 本项目废水排放主要是生活污水。生活污水经生化处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中的三级排放标准经工业园内的污水排水管网排入盐化工业城污水处理厂。
为防止湿法车间物料泄漏对外环境产生影响，本项目在厂区东面构建了一个300m³的事故应急池。事故应急池均作防腐、防渗处理。
[bookmark: _Toc347388997][bookmark: _Toc347352041]5.1.2.5火灾和爆炸事故的防范措施
（1）生产厂房已按照《建筑设计防火规范》等标准的要求建设，设置防火间距、平面布置等。
（2）储运设备的安全管理：定期对储运设备进行安全检测，检测内容、时间、人员应有记录保存。安全检测应根据设备的安全性、危险性设定检测频次。
（3）应加强火源的管理，严禁烟火带入，对设备需进行维修焊接，应经安全部门确认、准许，并有记录。
（4）要有完善的安全消防措施。从平面布置上，本厂的仓库、罐区之间应按国家消防安全规定，设置足够的安全距离和道路，以便安全疏散和消防。各重点部位设置有灭火器，并且对其作定期检查。
5.1.2.6电气、电讯防范措施
爆炸危险环境内的电气设备必须是符合现行国家标准并有国家检验部门防爆合格证的产品。
爆炸危险环境内的电气设备应能防止周围化学、机械、热和生物因素的危害，应与环境温度、空气湿度、海拔高度、日光辐射、风沙、地震等环境条件下的要求相适应。其结构应满足电气设备在规定的运行条件下不会降低防爆性能的要求。
①电气线路位置的选择
在爆炸危险性较小或距离释放源较远的位置，应当考虑敷设电气线路。例如，当爆炸危险气体或蒸气比空气重时，电气线路应在高处敷设，电缆则直接埋地敷设或电缆沟充砂敷设；当爆炸危险气体或蒸气比空气轻时，电气线路宜敷设在低处，电缆则采取电缆沟敷设。
电气线路宜沿有爆炸危险的建筑物的外墙敷设。当电气线路沿输送易燃气体或易燃液体的管道栈桥敷设时，应尽量沿危险程度较低的管道一侧敷设。当易燃气体或蒸气比空气重时，电气线路应在管道上方；当易燃气体或蒸气比空气轻时，电气线路应在管道下方。
电气线路应避开可能受到机械损伤、振动、污染、腐蚀及受热的地方；否则，应采取防护措施。
②线路敷设方式的选择
爆炸危险环境中，电气线路主要有防爆钢管配线和电缆配线，其敷设方式应符合要求。爆炸危险环境不得明敷电气线路。
固定敷设的电力电缆应采用铠装电缆。固定敷设的照明、通讯、信号和控制电缆可采用铠装电缆和塑料护套电缆。非固定敷设的电缆应采用非塑性橡胶护套电缆。
不同用途的电缆应分开敷设。
③隔离密封
敷设电气线路的沟道以及保护管、电缆或钢管在穿过爆炸危险环境等级不同的区域之间的隔墙或楼板时，应用非燃性材料严密堵塞。
电缆配线的保护管管口与电缆之间，应使用密封胶泥进行密封。在两级区域交界处的电缆沟内应充砂、填阻火材料或加设防火隔墙。
5.1.2.7消防及火灾报警系统
全厂区已配备必要的消防设施，包括消火栓、灭火器等。
雨水、污水排口设置截流阀，发生泄露、火灾或爆炸事故时，泄露物事故伴生、次生消防水流入雨水收集系统或污水收集系统，紧急关闭截流阀，可将泄露物、消防水截流在雨水收集系统或污水收集系统内，整个雨水收集系统或污水收集系统不能容纳伴生、次生污水时，则通过系统泵，将伴生、次生污水打入事故应急池，不会使得污染水进入市政污水和雨水管网。
5.1.2.8强化安全生产和管理
在管理上设置专业安全卫生监督机构，建立严格的规章制度和安全生产措施，所有工作人员必须培训上岗，绝不容许引入不安全因素到生产作业中去。
采用密封性能良好的阀门、泵等设备和配件；在防爆区域内使用的电气等设备，均需采用相应防爆等级的防爆产品。
遵守安全操作规程，严禁在生产区、仓库区明火作业，需要采用电焊作业，需上报主管部门，并作好相应的防护措施。
生产区、仓库均设禁止吸烟标志，防止人为吸烟引起明火火灾等事故。物料输送管均需设有防静电装置。
[bookmark: _Toc4888]5.2预警行动
[bookmark: _Toc359419382][bookmark: _Toc347388998][bookmark: _Toc347352042]公司建立突发事件预警报告体系，全体员工应当加强各自范围内的危险源的监控，对可能发生安全生产事故和存在安全隐患的重要信息要第一时间汇报。对所取得的外部信息(气象、公共卫生、环境监测等)要及时公布。
内部信息按照“个人、班组、部门、应急管理办公室”流程，遇有特殊紧急情况时(危及人身安全或存在可能引起机组停役风险)可越级汇报。
在取得预警信息后，公司应立即成立应急指挥部，指挥部通过正确的分析判断，及时通过手机短信或电话等方式发布预警信息。对于可能发生或已经发生的突发环境污染事件，现场指挥部人员要在立即采取措施控制事态的同时，按紧急信息报送的有关程序规定，在第一时间如实报告钟楼区环保局和常州市环保局，不得迟报、漏报、瞒报和谎报。预警信息发布后，各部门需根据相应事件种类，落实各自职责区域内的管理责任，包括执行各类应急先期安全技术措施、组织应急人员、应急物资到位等。
根据事件进展情况，在确认不会产生危害的情况下，由公司应急管理办公室通知预警解除。
[bookmark: _Toc22956]5.2.1预警分级
根据江西省愚人纳米科技有限公司突发环境污染事件的严重性可分为Ⅰ级（重大）、Ⅱ级（较大）和Ⅲ级（一般）环境事件，依次用红色、橙色和黄色表示。根据事态的发展情况和采取措施的效果，预警级别可以升级、降级或解除。
[bookmark: _Toc359419383][bookmark: _Toc28475]5.2.2预警发布
预警信息由企业发布，并上报新干县环保局、新干县盐化产业办公室及企业所在乡镇。预警以电话渠道发布，必要时采取人工手段传递预警信息。迅速告知受突发环境污染事件影响的社会群体。
[bookmark: _Toc359419384][bookmark: _Toc17561]5.2.3预警响应
进入预警状态后，环境应急指挥部、有关部门应当采取以下措施：
（1）立即启动相关应急预案。
（2）各环境应急救援队伍进入应急状态，配合环境监测部门立即开展应急监测，随时掌握并报告事态进展情况。
（3）转移、撤离或者疏散可能受到危害的人员。
（4）针对突发环境污染事件可能造成的危害，封闭、隔离或者限制使用有关场所，终止可能导致危害扩大的行为和活动。
（5）对污染危害不大、影响范围较小，尚达不到Ⅰ级的环境事件，由公司相关部门自行处置，并按报告时限上报当地镇政府。
[bookmark: _Toc19593]5.3 报警、通讯联络方式
内外部联系方式见附件。

[bookmark: _Toc361903152][bookmark: _Toc32268][bookmark: _Toc347352047][bookmark: _Toc347389003]6信息报告与通报
依据《国家突发环境事件应急预案》及有关规定，明确信息报告时限和发布的程序、内容和方式。
[bookmark: _Toc10553][bookmark: _Toc362010423][bookmark: _Toc365640130]6.1内部报告
Ⅰ级突发事件发生后，现场人员应采用电话等方式通知通讯联络组（后勤疏散组）组长，抢险救援组组长等，报告时，应清楚的说明事件发生的地点、事态大小、人员伤亡情况以及危害情况或危害程度。各部门负责人接到通知后根据报告人说明的情况，应立即组织应急救援，同时向副总指挥汇报情况。副总指挥接到事故信息报告后应记录报告时间、对方姓名、双方主要交流内容，并立即组织成立应急指挥部。指挥部应立即将事故情况报总指挥企业负责人，并在保证自身安全的情况下按照现场情况启动应急预案。
Ⅱ级事故发生后，现场人员通知各部门负责人后，由各部门负责人通知副总指挥，进行相应的应急抢险措施指挥。
Ⅲ级事故发生后，现场人员应采用电话等方式通知通讯联络组（后勤保障组）组长，应急抢险组组长等，报告时，应清楚的说明事件发生的地点、事态大小、人员伤亡情况以及危害情况或危害程度。各部门负责人直接处理事故。
公司应急指挥部人员联系方式见附件。
[bookmark: _Toc362010424][bookmark: _Toc21887][bookmark: _Toc365640131]6.2信息上报
企业负责人接到事故报告后，应当立即启动事故相应应急预案，或者采取有效措施，组织抢救，防止事故扩大，减少人员伤亡和财产损失，同时按照事故报告管理相关规定向大洋洲镇政府、新干县盐化产业办公室、新干县环保局、当地政府等有关部门报告。
[bookmark: _Toc362010425][bookmark: _Toc365640132][bookmark: _Toc16505]6.3信息通报
信息通报主要由电话联系方式进行，主要及时通知周边企业及社会群体，组织疏散，同时向110及地方环保部门报告。
[bookmark: _Toc365640133][bookmark: _Toc362010426][bookmark: _Toc1179]6.4事件报告内容
报告事故应当包括下列内容：
（1）事故发生单位概况；
（2）事故发生的时间、地点以及事故现场情况；
（3）事故的简要经过；
（4）事故已经造成或者可能造成的伤亡人数(包括下落不明的人数)和初步估计的直接经济损失；
（5）已经采取的措施；
（6）其他应当报告的情况。
[bookmark: _Toc27571]7应急响应与措施
[bookmark: _Toc347352048][bookmark: _Toc347389004][bookmark: _Toc5092]7.1分级响应机制
[bookmark: _Toc359419393][bookmark: _Toc23318]7.1.1分级响应条件
[bookmark: _Toc359419394]Ⅲ级环境事件由生产车间内部处理，Ⅱ级及以下环境事件由企业相关部门自行处置，Ⅰ级事件由企业负责处理。事件超出本级应急处置能力时，请求上一级应急救援指挥机构处理。
[bookmark: _Toc32155]7.1.2分级响应机制
在生产过程中，当发生Ⅲ级事件时，车间内岗位操作人员立即向主管经理汇报并采取相应措施。
当发生Ⅱ级事件时，及时向总经理（总指挥）报告；总经理在接到报告后，立即通知公司应急救援领导小组，启动公司突发环境污染事件应急预案，且负责开展应急救援工作。
当厂内事故达到Ⅰ级事件时，现场人员应立即通知公司应急救援领导小组，启动公司突发环境污染事件应急预案，由总指挥负责开展应急救援工作。同时通知公司所在乡镇、公安局、环保局、卫生局等上级领导机关报告事故情况。Ⅰ级或事件超出本级应急处置能力时，请求上一级应急救援指挥机构处理，报请当地政府启动当地突发环境污染事件应急预案。
发生突发事件后，各有关部门和各应急机构成员要按照快速反应、统一指挥、协调配合的原则，迅速开展救援处置工作。
[bookmark: _Toc18285]7.2应急措施
[bookmark: _Toc359419396][bookmark: _Toc358716455][bookmark: _Toc18630]7.2.1现场应急措施
根据前文分析可知，本公司的突发环境事故类型主要为：贮存区的物料泄漏事故。一旦发生突发环境事故具体的应急措施如下：
1.贮存区的物料泄漏事故
（1）对泄漏点的应急处理
①迅速撤离泄漏污染区人员至安全区，严格限制出入。现场人员必须立即在保护好自身安全条件下检查事故部位，并立即打报警电话或直接向指挥部报警。报告事故地点、时间、泄漏物名称、数量及事故性质、危害程度、有无人员伤亡及报警人。
②如发现生产区存在大量泄漏时，立即向上级如车间主任汇报，车间主任立即对泄漏现场设置隔离带，严格限制出入，同时向公司应急救援指挥部汇报情形。同时可构筑围堤或挖坑收容；用泡沫覆盖，降低蒸汽灾害；事后转移至专用收集器内，回收或运至废物处理场所处置。
③因工作失误造成原料桶破损，立即堵住原料桶破裂口，用砂土之类惰性材料覆盖泄漏物，集中进行处理，也可用大量水冲洗或酸碱中和，洗水进入事故应急池，用泵打回贮槽由本公司处理处置。
（2）对泄漏物的应急处理
主要可能的泄漏物为硫酸、盐酸以及其他液态物料。具体泄漏处置应急措施见下列各表。
表7.2-1  酸泄漏处置应急措施
	泄漏处置
	应急处理：迅速撤离泄漏污染区人员至安全区，并进行隔离，严格限制出入。建议应急处理人员戴自给正压式呼吸器，穿防酸碱工作服。不要直接接触泄漏物。尽可能切断泄漏源。
小量泄漏：用砂土、干燥石灰或苏打灰混合。也可以用大量水冲洗，清水稀释后放入废水系统。
大量泄漏：构筑围堤或挖坑收容。用泵转移至槽车或专用收集器内，回收或运至废物处理场所处置。

	防护措施
	呼吸系统防护：可能接触其蒸气或烟雾时，必须佩戴防毒面具或供气式头盔。紧急事态抢救或逃生时，建议佩带自给式呼吸器。
眼睛防护：戴化学安全防护眼镜。
防护服：穿工作服(防腐材料制作)。
手防护：戴橡皮手套。
其它：工作后，淋浴更衣。单独存放被毒物污染的衣服，洗后再用。保持良好的卫生习惯。

	急救措施
	皮肤接触：立即脱去污染的衣着，用大量流动清水冲洗至少15分钟，可涂抹弱碱性物质（如碱水、肥皂水等），就医。
眼睛接触： 立即提起眼睑，用大量流动清水或生理盐水彻底冲洗至少15分钟。就医。
吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处。保持呼吸道通畅。如呼吸困难，给输氧。如呼吸停止，立即进行人工呼吸。就医。
食入：用大量水漱口，吞服大量生鸡蛋清或牛奶（禁止服用小苏打等药品），就医。

	消防措施
	危险特性：能与一些活性金属粉末发生反应, 放出氢气。遇氰化物能产生剧毒的氰化氢气体。与碱发生中合反应，并放出大量的热。具有较强的腐蚀性。
有害燃烧产物：氯化氢。
灭火方法：用碱性物质如碳酸氢钠、碳酸钠、消石灰等中和。也可用大量水扑救。


（3）火灾、爆炸处理措施
[bookmark: _Toc359419397]当生产区或危化品仓库发生火灾事故、爆炸事故，应急救援组接到报警后，迅速通知有关人员，同时发出警报，应急救援人员应迅速赶往事故现场。视火灾、爆炸事故原因，首先作停车处理，切断电源。
根据火灾、爆炸事故现场情况，如有必要(具体见预警行动部分)拨打119、120及相关部门报警求援电话，详细说明火警发生的地址、处所、建筑物状况、人员伤亡情况等，同时派出人员接应消防队、救护车和清除交通通道障碍。迅速组织抢救伤员，引导、疏散员工、周围群众撤离事故现场；在事故现场设置警戒线，防止无关人员进入。视火灾、爆炸事故现场情况，开展火灾自救、配合消防队开展扑救。对火灾、爆炸现场以外区域采取隔离、隔绝等措施，防止火势扩大蔓延。将现场内及附近的危险物质迅速转移至安全地带。事故救援中，应注意穿戴好各种防护用品(具)，防止救援人员伤害。事故发生后，应保护好事故现场，以便事后开展事故调查。
根据厂内原辅料的特性，对厂内可能发生火灾、爆炸的区域采取的应急措施如下：
①生产车间内设置可燃气体报警仪，可以有效的减少事故的发生。发生火灾、爆炸时，车间内使用干粉灭火器、室内消防栓等，进行现场灭火。
②物资库在发生火灾时，可利用现场的消防器材进行灭火，现场设置灭火器、消火栓等消防设施。
[bookmark: _Toc3964]7.2.2大气污染事件保护目标的应急措施
江西省愚人纳米科技有限公司一旦发生有毒有害物质泄露以及易燃、易爆物质发生火灾、爆炸产生二次污染时，应急组人员应积极配合环境监测机构、卫生监测部门等做好监测工作，及时组织下风向敏感保护目标内居民及企业疏散转移至安全地点，根据污染物的性质，开展相应的急救工作。
本公司大气污染事件主要为仓库液体物料发生泄漏，影响周围大气环境。
从风险识别和后果计算可以看出，本项目发生大的泄漏、火灾爆炸事故概率较小。本项目泄漏物盐酸、硫酸对周围保护目标（居民居住地）造成一定影响。企业必须加强管理，采取必要的预防措施，杜绝事故的发生。
[bookmark: _Toc25994][bookmark: _Toc359419398]7.2.3水污染事件保护目标的应急措施
厂区雨水接管口和污水接管口设置截流阀，发生事故时，泄露物、事故伴生、次生消防水流入污水、雨水收集系统，应由抢险救援组负责紧急关闭截流阀，将泄露物、消防水截流在污水、雨水收集系统内，待事故风险解除后，则通过临时架设的提升泵，将伴生、次生污水打入事故应急池，不会使得污染水进入附近河流。
现场应急领导小组在接到报告后立即率应急人员，通知监测单位携带污染事故专用应急监察、监测等设备，在最短时间内赶赴现场，同时通知环境或卫生监测部门，配合相关部门赴现场监测污染情况。
在现场应急领导小组到达现场应对现场进行控制和处理，尽可能减少污染物产生，防止污染物扩散；并根据现场勘验情况，配合划定警戒线范围，禁止无关人员靠近。
现场调查处理工作比较复杂，需根据事件的类别、性质作具体处理。总体步骤如下：
（1）到达现场后首先组织人员救治病人。
（2）进一步了解事件的情况，包括污染发生的时间、地点、经过和可能原因、污染来源及可能污染物。
（3）形成初步判断，确定污染种类。
（4）开展现场调查工作
[bookmark: _Toc359419399]现场应急领导小组到达现场，应立即开展现场调查，寻找污染源，全面掌握事故现场的特点，根据各方面因素，寻求因果关系，做好现场调查记录。
[bookmark: _Toc243813833][bookmark: _Toc224965888]7.2.4受伤人员现场救护、救治
事故发生后，应争分夺秒将受伤人员转移到第一救护现场进行救护，同时向附近的医院、120报警请求救援。受伤人员送医院救治应视受伤人员数量、伤势危急情况、医院救护车辆到达情况选择送达哪家医院以及入院前受伤人员顺序安排。
（1）中毒急救方案：①对于高浓度的毒物污染区以及严重缺氧环境，必须先予以通风，参加救护人员需佩戴供氧式防毒面具。其它毒物也应采取有效防护措施方可入内救护。②中毒者脱离染毒区后，应在现场立即着手急救。③彻底清除毒物污染，防止继续吸收。④送医院治疗。经过初步急救，速送医院继续治疗。
（2）中毒现场急救方案：可采取的两种基本方法有胸外心脏按摩法、人工呼吸法。
（3）烧伤急救方案：一灭(采取各种有效措施灭火)，二查(检查全身状况和有无合并损伤)，三防(防休克，防窒息，防创面污染)，四包(用较干净的衣服把伤员包裹起来)，五送(迅速离开现场，把重伤员送往医院)。
[bookmark: _Toc1406][bookmark: _Toc359419400]7.2.5固废污染事件应急措施
各车间生产原料不属于危险废物，包括外购原料。反应灰渣、净化灰渣、净出压滤灰渣（HW48、300t/a）堆存于危险废物暂存库（危险废物暂存库布置在厂区西南面，分区分格存放，总占地面积400m2，设计存贮能力 500t。）；其他辅料存于危险化学品仓库，对危险废物贮存过程中产生的渗滤废水，在固废仓库和储罐区过道之间
设一个5m3的收集池，四周设置收集沟和收集池应作防渗处理；收集后的渗滤废水送至厂区污水处理站进行中和、沉淀处理，处理后的废水经压滤后排往大洋洲污水处理站，滤渣转移到固废仓库。当物料发生泄漏时，应立即收集泄漏物，并将泄漏点处朝上，防止危废进一步泄漏，同时对现场进行洗消处理。
[bookmark: _Toc7477][bookmark: _Toc359419401]7.2.6事故现场人员清点、撤离方式、方法
当发生泄漏事故时，由指挥部实施紧急疏散、撤离计划。事故区域所有员工必须执行紧急疏散、撤离命令。指挥部安全警戒组应立即到达事故现场，设立警戒区域，指导警戒区内的员工有序的离开。警戒区域内的各班班长应清点撤离人员，检查确认区域内确无任何人滞留后，向后勤部、保安部汇报撤离人数，进行最好撤离。当员工接到紧急撤离命令后，应对生产装置进行紧急停车，并对物料进行安全处置危险后，方可撤离岗位到指定地点进行集合。
员工在撤离过程中，应佩戴好岗位上所配备的防毒面具，在无防毒面具的情况下，应憋住呼吸，用湿毛巾捂住口、鼻部位，缓缓朝逆风方向或指定的集中地点走去。
疏散集中点由指挥部根据当时气象条件确定，总的原则是撤离安全点处于当时的上风向。
后勤疏散负责向周边事故影响区的单位、社区及人员通报事故情况及影响，说明疏散的有关事项及方向；本单位非事故现场的人员应根据预案演练时的要求有序疏散，并做好互救工作；发生重大事故时，可能危及周边区域的单位和社区安全时，指挥部应与政府有关部门联系，配合政府引导人员迅速疏散至安全的地方。
[bookmark: _Toc5510]7.3应急监测
（1）监测的方式、方法
事故发生后环境污染情况由环境监测机构进行监测。应急小组分工负责人或派员协助监测工作。
（2）监测因子
大气监测因子：HCl、SO2
水质监测因子：pH、COD
（3）监测布点
事故发生时下风向的厂界及保护目标各设一监测点。
表7.3-1  监测点位布设情况
	监测点
	保护目标名称
	方位
	距离（米）
	监测项目

	A1
	谭家坊
	北面
	1050
	PM10、TSP、SO2、NO2、H2S、NH3

	A2
	何家棱
	南面
	950
	

	A3
	大洋洲中学
	西面
	2300
	

	A4
	圳上
	南面
	2500
	

	A5
	熊家曹村
	西南面
	5400
	


[bookmark: _Toc15271]7.4应急终止
[bookmark: _Toc29629]7.4.1应急终止的条件
符合下列应急终止条件之一的，经事件现场应急指挥部批准后，现场应急结束。
（1）事故现场得到控制，事件条件已经消除；
（2）泄漏已降至规定限值内；
（3）事故造成的危害已被彻底清除，无继发可能；
（4）事故现场的各种专业应急处置行动已无继续的必要。
[bookmark: _Toc1277]7.4.2应急终止的程序
（1）现场救援指挥部确认终止时机，或事故责任单位提出，经现场救援指挥部批准。
（2）现场救援指挥部向各应急救援组下达应急终止命令。
（3）应急状态终止后，继续配合监测单位进行现场监测，直到其它补救措施无需继续进行为止。
[bookmark: _Toc14819]7.5应急终止后的行动
（1）通知本单位各部门、周边企业或事业单位、社区及人员，事件危险已解除。
（2）对现场中暴露的工作人员、应急行动人员和受污染设备进行清洁净化。
（3）准备并完成事件情况上报。
（4）向事件调查处理小组移交相关事项。
（5）事件原因、损失调查与责任认定。
（6）实施应急过程评价。
（7）事件应急救援工作总结报告。
（8）突发环境事件应急预案的修订、完善。
（9）维护、保养应急仪器设备。
[bookmark: _Toc25009]8后期处置
[bookmark: _Toc21879]善后处置
泄漏事故收集的废液及事故消防废水由泵打回贮槽，仍由本公司继续处置；吸收泄漏物的沙土委托有资质单位处置。
确定事故救援工作已结束、事故危险已解除后，对受灾人员进行安置及相应的损失赔偿；组织专家对突发环境事件中长期环境影响进行评估，提出生态补偿和对遭受污染的生态环境进行恢复的建议。
（1）确认事故现场无隐患后，各部门应及时调整人员，检修设备，尽快恢复生产，尽可能降低事故损失。
（2）应急结束后，发生人员伤亡的，必须组织人事部、财务部、后勤部等部门对受伤人员及其家属进行安抚，工伤认定等；财产损失由财务产权部进行统计并与保险公司联系，事件发生部门做好配合工作。
（3）公司组织相关人员召开专题会议，分析评议应急响应过程中的成绩与不足，评估应急救援能力，对于预案中与实际工作中的不符合部分进行修改完善，经组织评审后发布，再报上级部门备案。
（4）事故处理过程中产生的消防废水由本公司处理处置、泄漏处理废物委托有资质单位处理处置。
[bookmark: _Toc15493]9应急培训和演练
[bookmark: _Toc29804]9.1培训
工厂员工应进行相关的持续性培训，使员工认识紧急事故的情况下如何阻止这种状况的发生。培训要求每年一次，并将培训内容、签到表、培训照片形成书面台账备查。
[bookmark: _Toc10482]9.1.1培训要求
（1）充分了解自己的工厂紧急事故反应和执行预案和撤离预案中的位置。
（2）充分了解现在工厂的危险性的现状。
（3）充分了解正确的应急事故预案的通知程序和工作所需的详细操作程序。
（4）了解基本危险评估技能。
（5）了解基本鉴别和运用的个人保护装备。
（6）充分了解正确选择和使用控制和围堵设备的技巧。
（7）了解基本排污技能。
（8）了解对偶然性化学品事故采取有效措施的方法，尤其是在需要使用呼吸器时的暴露情况下如何处理。
（9）了解对非偶然性化学品事故采取有效措施的方法，尤其是在需要使用呼吸器时的暴露情况下如何处理。
（10）了解如何使用个人防护设备。
（11）了解如何使用灭火器。
[bookmark: _Toc19555]9.1.2人员培训时间和内容
（1）应急救援人员的培训
对应急救援各专业人员的业务培训，由后勤部每年组织一次，人事教育科协助，培训内容：
了解掌握事故应急救援预案内容；
熟悉使用各类防护器具；
如何展开事故现场抢救救援及事故处置；
事故现场自我防护及监护措施。
（2）员工应急响应培训
员工应急响应的培训，由公司，部门结合每年组织的安全技术的培训考核一并进行，培训内容：
企业安全生产规章制度、安全操作规程；
防火、防爆、防毒的基本知识；
生产过程中异常情况的排除、处理方法；
事故发生后如何开展自救和互救；
事故发生后的撤离和疏散方法。
[bookmark: _Toc24055]9.1.3外部公众教育和信息
对工厂邻近地区开展公众教育、培训和发布有关信息，让公众做到心中有数，防患于未然，一旦发生事故，附近的群众能以最快速度撤离出危险区域。
本企业的应急预案和地方性总的应急预案相衔接，结合公众所处位置，由政府统一进行公众安全知识教育和信息传递。宣传知识内容主要包括：
（1）项目所涉及到的主要原辅材料的危险特性；
（2）各有毒有害物质的防护方法；
（3）重大事故发生后的撤离和疏散方法。
[bookmark: _Toc14516]9.1.4员工培训的记录和考核
对每个员工进行安全知识和消防知识教育后，实习操作，熟练后证正式上岗。合格者才能使用，不合格者应继续补习，直到合格为止。
[bookmark: _Toc12412]9.2演练
制定每年进行安全教育和培训的计划、应急预案演练的计划付于实施，并建立档案。
每年的应急预案演练计划分为火灾事故演练计划、毒物泄漏演练计划等。
（1）演练方式分类：
①组织指挥演练：由指挥部的领导和各专业队负责人分别按应急救援预案要求，以组织指挥的形式组织实施应急救援任务的演练。
②单项演练：由各专业队各自开展的应急救援任务中的单项科目的演练。
（2）演练内容：
①装置、设备泄漏的应急处置抢险；
②通信及报警信号的联络；
③急救及医疗；
④消毒及洗消处理；
⑤防护指导，包括专业人员的个人防护及员工的自我防护；
⑥各种标志、设置警戒范围及人员控制；
⑦厂内交通控制及管理；
⑧泄漏污染区域内人员的疏散撤离及人员清查；
⑨向上级报告情况及向友邻单位通报情况、事故的善后工作。
（3）演练范围与频次：
①组织指挥演练由指挥领导小组副组长每年组织一次；
②单项演练由安全环境部组织每半年组织一次。
（4）演练的评价、总结与追踪
每次应急演练后及时进行评价与总结，检验制定的应急预案的有效性应急准备的完善性、应急响应能力的适应性和应急人员的协同性。经完善总结实现应急预案的持续改进。演练应进行相关的视频记录、整理演练资料、记录好每次演练的台账。


[bookmark: _Toc19927]10奖惩
1、实施目的
为加强公司员工积极投身、参与突发环境事件应急救援工作的主动性、自觉性，规范救援行为，提高应急救援能力，保障应急救援预案的贯彻执行，制定了如下奖惩计划。
2、适用范围
奖惩制度适用于公司内全体员工。
3、奖惩标准
奖励分为：通报表扬、奖金加薪；
处罚分为：批评、警告、记过、开除。
4、奖惩内容
公司指定的应急救援行为奖惩内容见下表。
公司应急救援行为奖惩内容表
	奖励内容

	奖级
	奖励事项
	奖励措施

	表扬
	①救援活动中见义勇为者；
②对违纪现象勇于制止的；
③领导有方，带领应急成员实施有效救援的；
④能适时完成应急指挥部部署的救援任务的。
	在全公司予以公开表扬，直接进入年度优秀员工评比。

	奖金加薪
	①救援活动中为公司挽回重大损失的；
②对防范公司风险提出切实可行措施的；
③针对目前应急预案提出积极改进措施，实施及时更新的。
	按照100～2000元颁发奖金，并加薪100～1000元/月。

	处罚内容

	罚级
	处罚事项
	处罚措施

	批评
	①应急岗位人员不按公司规定穿着专门服装，不携带公司配备的专门防护用具者；
②平时工作懒散，经常迟到早退。
	给予通报批评，取消优秀员工评选资格。

	警告
	①各工段人员未对本岗位设备，尤其储罐等及时检修；
②在应急救援过程中指挥不当；或未进行有效部署。
	给予警告处分，处100～1000元罚款。

	记过
	①对能够预防的事故不采取积极措施避免或不上报使公司利益受到损失者；
②向上层领导提供不符合事实的情况者；
③应急救援过程中自由散漫，不积极参与救援者。
	给予记过处理，视情节轻重处300～3000元的罚款。

	开除
	①擅自旷工导致事故发生时未得到有效控制，导致公司造成重大损失者；
②经多次培训演练仍不能胜任自己从事岗位自救 救援的；
③在救援过程中不服从指挥，捣乱秩序，延误灾情控制，使公司蒙受更大损失的；
④未正当理由连续旷工15日，或年累计旷工30日，致使应急救援机构无法运作者；
⑤由公司界定的其他应开除的事件。
	对员工作除名处理，必要时移交司法机关。


[bookmark: _Toc20897]11保障措施
[bookmark: _Toc13537]11.1经费及其他保障
公司在资金预算中应设立应急救援专项资金，主要用于应急物资的配备、预案演练、奖励和发生事故时的急用。发生重、特大事故时，由公司应急管理领导小组协调解决，保证有足够的应急救援资金。
[bookmark: _Toc30899]11.2应急物资装备保障
企业坚持“谁主管、谁负责”的原则，做到“专业管理、保障急用、专物专用”。
（1）建立应急救援设施、设备等储备制度，储备必要的应急物资和装备。
（2）加强对储备物资的管理，防止储备物资被盗用、挪用、流失和失效，对各类物资及时予以补充和更新，各类应急物资不得随意挪用。
（3）企业在车间、原辅料存放区、储罐区配备必要的消防用具，如消防栓等。
（4）企业设置专门的应急物资库，内有急救箱；担架；合适的灭火器；防毒面具；工具，如铁锹、沙桐、扳手、螺丝刀、梯子和绳子；划分危险区域界限的仪器和标志。
[bookmark: _Toc30779]11.3应急队伍保障
（1）公司各部门人员是基本的应急救援队伍。
（2）公司成立应急救援指挥部，主要包括总指挥、副总指挥、后勤疏散组、物资供应组、抢险救援组、消防保卫组。各小组成员根据人员变化情况及时调整，保证应急队伍的连续性和稳定性。
（3）各应急小组成员必须清晰自身职责，公司应开展全方位的应急培训，增强各级人员的应急知识和应急能力，在应急响应过程中能够保障自身和他人安全、控制以至消除风险和危害因素。
（4）加强保障队伍工作的领导，突发事件发生后，根据突发事件响应等级，开展应急处置，各级人员服从现场应急管理。
（5）各应急小组成员必须保持手机24小时开机，各小组配备对讲机。
[bookmark: _Toc7580]11.4通信与信息保障
（1）制定应急通信支持保障措施，保证在各种应急情况下都能够通信畅通，信息传递及时。完善应急指挥通信、网络系统，以移动电话、固定电话、行政电话、调度电话、无线对讲机为核心，建立有线和无线相结合的稳定、可靠的应急通信系统。
（2）公布应急汇报及主要通讯、联络电话，根据职务及任职人员的变动情况及时更新联系方式。
（3）搜集应急必须的上级部门或社会支持单位的电话并予以公布。
内、外部联系方式见附件。
[bookmark: _Toc29371]12预案的评审备案发布和更新
(1)内部评审要求
应急预案的内部评审，由江西金铂铼资源循环新技术有限公司主要负责人组织有关部门和人员进行。
(2)外部评审
应急预案的外部评审，由应急预案编制单位、专家以及公司负责人联合进行。
(3)备案时间及部门
预案经评审完善后，由公司总经理签署发布，并报环保主管部门备案。
(4)发布时间、抄送的部门
预案发布时间：待召开预案外部评审会、并修改完善后确定。
(5)更新计划与及时备案
公司应根据自身内部因素(如公司改、扩建项目等情况)和外部环境的变化及时更新应急预案，至少每三年更新一次，并进行评审、发布并及时备案，若重要内容发生变化，须及时修订并重新组织评估、备案。
[bookmark: _Toc20491]13预案的实施和生效时间
预案实施时间：待召开预案外部评审会、并修改完善后确定。预案发布后，经学习了解后开始实施和生效。应急预案更新后应及时在全厂范围内公布，并通知原备案部门。
[bookmark: _Toc23743]14 附件
1、项目地理位置示意图
2、厂区平面布置图
3、重要物资装备清单
4、突发环境事件报警程序
5、应急救援组织名单
6、外部应急联系电话
7、突发环境事件应急组织机构和指挥体系图
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附件[image: ]
附件二  厂区平面布置图

[image: 微信图片_20180717161237]

附件三                重要物资装备清单
	类型
	名称
	数量

	通讯设备
	普通电话、传真、带上网的电脑以及无线电话
	若干

	消防设备
	干粉灭火器
	60具

	
	气体灭火器
	2具

	
	消防栓
	10只

	泄漏控制设备
	干沙、石灰等吸收物质
	3吨

	
	耐腐蚀泵
	2台

	
	潜污泵
	2台

	
	钢铲
	20把

	个人防护设备
	过滤式防毒面具
	10套

	
	防尘口罩
	若干

	
	防护手套
	若干

	
	安全帽
	若干

	
	耐酸碱雨鞋
	若干

	急救物资
	正压式呼吸器
	1套

	
	便携式担架
	1副

	
	急救箱
	1个

	
	对讲机
	10个

	
	测厚壁仪
	1台

	
	有毒气体检测仪
	1台

	
	可燃气体检测仪
	2台

	
	安全带、安全绳
	各10副

	
	防酸服
	6套

	
	消防战斗服
	6套

	
	消防水枪、水带
	10副

	
	叉车
	2辆

	
	铲车
	2辆

	
	疏散车辆
	2辆

	检测设备
	分析室分析设备
	若干







附件四突发环境事件报警程序

                应急救援联系电话
	序号
	姓名
	联系电话
	固定电话

	1
	邓许生
	13907064196
	0796-2620699

	2
	黄少华
	13970444130
	

	3
	邓六生
	13970631093
	

	4
	邓水仔
	15216283817
	

	5
	陈雄文
	18270961921
	

	6
	邹新根
	15170686752
	

	7
	皮林如
	18770645557
	

	8
	吴飞云
	13755432125
	

	9
	艾跃雄
	13755452487
	

	10
	廖新红
	15770671537
	

	11
	周小兰
	15949691709
	

	12
	戈菊兰
	13970613907
	

	13
	邓亮群
	13970450042
	

	14
	聂美艳
	18879606962
	



附件五应急救援组织名单
指挥部组成人员如下：
总指挥：邓许生
副总指挥：黄少华、邓六生
现场保卫组：艾跃雄、廖新红、周小兰
后勤保障组：戈菊兰、邓亮群、聂美艳
应急抢险组：黄少华、邓六生、邹新根、邓水仔、
皮林如、陈雄文、吴飞云


















附件六    外部应急联系电话
	单位
	姓名与职务
	手机

	新干县新三元医药化工有限公司
	葛总
	13576851888

	江西鑫淦三磷化工有限公司
	聂总
	13707065646

	江西鸿业化工有限公司
	张总
	15727619533

	吉安市中意陶瓷化工有限公司
	李总
	18279631875

	部门
	电话

	急救、公安、消防、交通事故紧急呼叫号码
	120、110、119、122

	江西省安全生产监督管理局应急值班电话
	0791-85257110

	吉安人民政府应急办值班电话
	0796-8235526

	吉安市生产安全事故应急救援指挥部办公室
	0796-8239579

	新干县人民政府值班电话
	0796-2683089

	吉安市安全生产监督管理局危化科
	0796-8235130
18770478757

	新干县安全生产监督管理局应急值班电话
	0796-2607697

	吉安市环境保护局
	12369

	新干县环境保护局值班电话
	0796-2610699

	吉安市职业病防治中心
	0796-8222666

	吉安市中心人民医院
	0796-120-2
0796-8216000

	新干县人民医院
	13707961896李建成

	工业园管委会应急值班电话
	0796-2681519

	新干县公安局大洋洲派出所
	0796-2781228

	新干县消防大队
	13879654488许磊




江西省愚人纳米科技有限公司危险废物意外事故应急组织机构和指挥体系图


附件七  突发环境事件应急组织机构和指挥体系图
image2.png
LHEYL RAMNKRBHARA T RRFE
FHRATE

s ow el





image3.png
SRS
D

sxmiEEE

w25 ¥ 5@ =D 20




image4.png
H
w
R
0
i
o

E] EELE

e e

e




image5.png
SRR (mgL, pHERSM)

i3 s | BKE

S | Bl | HEOTSU | - . . 0. | 50>
1| EEEk b= 9 6~7 150 250 100
2| EFEEK [ 100 5~6 30 500 300

s T2 e | 0 | e

4| BRamEA b= 200 300

6 HERE (mgL) 6~9 5.0 400 500 300





image6.png
BRRIER

ES | mSg b . e N .
fol}n e [ e [T s [ pigee |
(mgNm’) | (mg/Ne?) | kgh | va | WK | (mgNmd) | (mgNm)
o 2000 90 [o0m | 23 [ | @ 200
1900 | 560 | 45 | 324 | 60% | 560 500
o 1500 30 [o00s4 | 039 |o8% | %0 200
1000 | 400 | 072 | 52 | 60% | 400 550
B | 2000 40 01 | 072 | 98% 200
2500 s
so, | 2000 | so0 2| ae | oo |BEI0Tog
" ] 5022 206
200 | BS | 10 005 | 0001 | 00072 | 99.5% 0.06
H:S:0.02
=5 0 | ma | 0 05 | 00015 | 0.0108 | 99.5% 100
T | 2200 | HCL| 40 02 [ 0004 | 0029 [095% | B 02 10
= HS 10 005 |0.0011] 0.008 [995% 006
EL'% 2000 | NHs | 100 05 | o000t |00072|995%| 05 15
igﬁ 2000 | NHs | 100 05 | o000t |00072|995%| 05 15





image7.png
AR Leg | WITIEME | 25 @
=] 49.6 65 &
=
TREN &P 52 = &
Eig 60.3 65 &
REN
e &®IE 49.8 55 &
T ER 52.6 65 &
BN, = il 3
REN & 4.5 55 &
Eig 48.7 65 &
RALN.
TN RiE 023 55 &





image8.png
] i Al BEE(m) ASh)
1 1 ] 950 500
2 W AtE 800 200
3 s FAtE 850 200
4 RES FALE 850 410
s R HE 1400 400
6 El k@ 1200 200
7 RS it 1550 500
8 ] k@ 1600 200
9 e FALE 1700
10 FoEEA FRE 2050 50
1 ag FrEE 2100 200
2 [iEd FE 2000 200
13 B A 2200 1300
“ =R FE 2300 500
15 FEMIPZE BE 2300 600
16 EE e 2300 100
17 E it 2550 490
18 ST FrE 2650 150
19 iR k@ 2500 250
20 ER BE 2050
21 BEE FRE 3200
2 Ex HE 3200
23 LA HE 2500
24 EpmERkATEAkO RSO





image9.png
[oEticioe s

MHRDA

EEREE





image10.png
A ORI " fo} O N DU
WY AKIRE:
7 g OtfH R
0 -lJ;ﬁO o 3 e s oMK 1%
(5 A ons,, " " %
7 T <
w g Vit o WS
o) / & 50 =
i rTd i A u.
e ° (1] ! » AT IAC)
i LN E T o
gt J_o S Ok ! 9 Q
7] 9 o} ® 2 P . y! E o
i by - ARG
o N R Bt 5 g
Q‘% Y i A
TR 3 ) 0}
] S5 N oL TN
3 P AR 3
J
o INT/ AN N doNC 7g S o)) S
AS iy
il B
OB | AN T g, (Lo
(gens = o
N o
7 $ )
0 7o,
OMLE #i¥e QT > & * WERER
S wT i3 o K 0 © wHEk
: 2 g u o o WEBS
iR . oA « )
A= S,

PP — R EIE MBS MK . FREEASA M IAG A Ee: 1:50000




image11.jpeg
| LBERARANRARATEFI000 AARLH AN RETHRER

»
i s
| [HEE
i R
| RS ES
! s
| HH o8
AT A —r
| o e e
1 HEES
| e
I 1| EEa—E
| BB :
|
|





oleObject1.bin

image12.wmf
医

疗

康

复

机

构

消

防

队

ÊÂ¹ÊÏÖ³¡

¹«Ë¾Ó¦¼±¾ÈÔ®Ö¸»Ó²¿

×ÜÖ¸»Ó

¹«Ë¾Ó¦¼±¾ÈÔ®Ð¡×é

专

业

救

援

小

组

ÐÅÏ¢·¢²¼

µØ·½Õþ¸®ÊÂ¼þ¾ÈÔ®ÖÐÐÄ

µØ·½Õþ¸®ÊÂ¼þ¾ÈÔ®ÖÐÐÄ


oleObject2.bin

image13.wmf
机

电

抢

修

组

事故

救援

办公

室

救

护

组

后

勤

保

障

组

监

测

组

物

资

保

障

组

应急

资金

保障

组

事

故

抢

险

组

各部

门车

间义

务抢

险组

总结、评比、修改完善事件应急预案，传达、学习、监督、检查、考核

救援指挥部

(

生产部办公室

)

社会联动

救援指挥部

副总指挥（指挥部成员）

总指挥


image1.png
BATRBS: yrom-ya01-2018
BATRBAT: 20180626 (piry

B

THEERAHAREERAAFR
REARKAHEUHLATE

\\ﬁi)f‘%{
TEAEA ﬁ&ﬁ HRAT
so¥




